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Abstrakt

Práce se zabývá přístupy k měření nerovnosti v oblasti životního prostředí. V první části

věnované vymezení konceptů environmentální rovnosti a environmentální spravedlnosti

dochází k závěru, že jsou tyto pojmy v odborné literatuře často vzájemně zaměňovány a

ani pro jeden z nich neexistuje jasná a široce přijímaná definice. Práce shrnuje převládající

teoretické přístupy k nim a z těchto přístupů odvozená hlavní zaměření výzkumu. Druhá

část je věnována nejčastěji používaným indikátorů nerovnosti (Giniho koeficient; Theilův

index a rodina indexů založených na informační teorii; Atkinsonův a Daltonův index),

popisuje jejich rozdílné zaměření a ukazuje jejich praktické použití na datech z šetření

životních podmínek českých domácností v letech 2005 a 2008. Z analýzy dat o

spokojenosti domácností s čistotou a hlukovou zátěží v okolí bydliště ve vztahu k příjmům

domácnosti na jednoho jejího člena vyplývá, že spokojené domácnosti jsou velice

rovnoměrně zastoupeny ve všech příjmových skupinách. Je také možné konstatovat, že

spokojenost v obou zkoumaných oblastech se mezi roky 2005 a 2008 statisticky významně

zvýšila.

The thesis addresses possible approaches to measurement of inequality in environmental

goods and bads. The first part, focused on concepts of environmental equality and

environmental justice, concludes that both terms are often used interchangeably and both

lack clear and widely accepted definition. The paper also presents main areas research

derived from the concepts above. The second part of the paper is dedicated to discussion of

main inequality indicators (Gini; Theil and other indices based on information theory;

Dalton and Atkinson indices) and their differences. Last part of the thesis applies the theory

on data from survey of household living condition (SILC) for 2005 and 2008. The results

show very even distribution of households satisfied with the cleanness and noise levels of

their neighborhoods amongst all income groups. The study also concludes that from 2005

to 2008 there was a statistically significant increase of households satisfied in both of these

areas.

Klíčová slova: environmentální rovnost, environmentální spravedlnost, indikátory

nerovnosti

Keywords: environmental equality, environmental justice, inequality indicators
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1) Úvod

Otázka spravedlnosti je klíčová pro všechny etické systémy stojící za organizací lidské

společnosti a rozlišení spravedlivého od nespravedlivého není možné bez, byť implicitní,

tematizace rovnosti. Tento předpoklad formulovaný Amartyou Senem (1995) je jedním

z východisek i pro tuto práci. Popis nerovnosti totiž tvoří důležitou součást společenského

vývoje. Stále více autorů i institucí se zaměřuje na vylepšení popisu vývoje společnosti tak,

aby byla více zohledněna kvalita života jednotlivců ve společnosti žijících (Beyond GDP,

2009; Stiglitz, Sen, & Fitoussi, 2008). Indikátory nejčastěji používané pro hodnocení

společenského vývoje (především HDP doplňovaný o další indikátory podstatné pro

aktuální společenskou debatu – například zaměstnanost, vzdělanost a podobně) jsou však

často založené na vyhodnocení průměru. Stiglitz a jeho tým proto navrhují zaměřit

se ve všech oblastech podstatných pro kvalitu života také na distribuční hledisko a jednou

z těchto oblastí je bezesporu i životní prostředí.

Téma rovnosti v oblasti benefitů a rizik spojených s životním prostředím je velice široké a

je možné k němu přistupovat z různých úhlů pohledu. Tato práce se zaměřuje především

na jeden z nich – pokouší se přispět do debaty o sledování kvality života ve společnosti

pomocí měření nerovnosti v oblasti životního prostředí. Jedna z výzkumných otázek je

proto zaměřena i na mapování existujících indikátorů nerovnosti používaných

v ekonomické teorii a na zhodnocení jejich možného uplatnění v oblasti životního

prostředí.

Výběru vhodných indikátorů a jejich aplikaci by však mělo předcházet vyjasnění pojmů

environmentální spravedlnost a environmentální rovnost. Tyto termíny začaly být

v odborné literatuře používány už v sedmdesátých letech dvacátého století v souvislosti

s protesty afroameričanů v USA proti, podle jejich názoru, nespravedlivě nerovnoměrnému

umísťování zařízení pro nakládání s nebezpečným odpadem a dalších potenciálně zdraví

škodlivých provozů do sousedství (neighborhoods) s velkých podílem obyvatel patřících

k etnickým minoritám. I když se od té doby rozšířilo bádání v oblasti environmentální

spravedlnosti do mnoha jiných oblastí, jasná a obecně přijímaná definice environmentální

spravedlnosti stále neexistuje. Jedním cílů této práce je tuto oblast alespoň rámcově

přiblížit.
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V závěru jsou diskutované teoretické přístupy aplikovány na reálná data za Českou

republiku. Analyzovány jsou výsledky z šetření životních podmínek českých domácností

(SILC)1 Českého statistického úřadu za roky 2005 a 2008. I když (nebo možná díky tomu,

že) tato šetření neobsahují mnoho údajů o životním prostředí, je možné si na základě jejich

analýzy vytvořit představu o tom, jaká data jsou v převládajících statistických šetřeních k

dispozici a jaké metody je pro analýzu takového typ dat možné použít.

Tato práce se zaměří na následující výzkumné otázky:

1. Jak jsou vymezeny pojmy environmentální nerovnost a environmentální

spravedlnost a jaký je mezi nimi rozdíl?

2. Jaké teoreticky zakotvené způsoby měření nerovnosti jsou vhodné pro

měření nerovnosti v oblasti životního prostředí?

3. Jaká je míra nerovnosti v české společnosti ve spokojenosti s čistotou

a hladinou hluku v okolí bydliště. Jaký je vztah mezi spokojeností v této

oblasti a příjmy?

K prvním dvěma otázkám bude přistoupeno pomocí rešerše dostupné relevantní odborné

literatury. Zejména pro vymezení pojmů environmentální spravedlnost bude při výběru

literatury přihlíženo ke geografické a časové rozmanitosti literatury a bude kladen důraz

na zastoupení jak autorů z USA (kde má studium environmentální spravedlnosti větší

tradici), tak autorů evropských. U indikátorů nerovnosti bude rešerše zaměřena především

na popis hlavních přístupů a indexů používaných v ekonomické teorii, popřípadě

na analýzu možných omezení plynoucích z jejich konstrukce.

Pro analýzu nerovnosti spokojenosti s hlukovou zátěží a čistotou okolí bydliště v české

společnosti budou použity některé z indexů a zobrazení popsaných ve čtvrté kapitole.

Výpočty indexů budou doplněny přehledem statistické významnosti rozdílů mezi

průměrnou spokojeností jednotlivých příjmových decilech.

1 Analýza dat z výzkumu SILC proběhla pod osobním dohledem vedoucího práce.
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2) Rovnost a spravedlnost

Jak již bylo uvedeno, je jedním z východisek této práce předpoklad formulovaný Amartyou

Senem2 (1995), podle kterého je otázka spravedlnosti klíčová pro všechny etické systémy

stojící za organizací lidské společnosti a rozlišení spravedlivého od nespravedlivého není

možné bez, byť implicitní, tematizace rovnosti. Pro společnost je důležité nejen to, kolik

a jakých zdrojů má k dispozici (ať už se jedná o fyzický, lidský nebo přírodní kapitál) –

na kvalitu života jejích členů má zásadní vliv i jejich distribuce. Opominutí tohoto

poměrně intuitivního předpokladu může zásadní měrou ovlivnit hodnocení společenského

vývoje, které je jedním z významných podkladů pro politická (ve smyslu celospolečenská)

i osobní rozhodnutí. V současnosti probíhá intenzivní debata o tom, jak oblast distribuce

pokrýt (Beyond GDP, 2009; Stiglitz et al., 2008) – a tato debata se dotýká i oblasti

životního prostředí. K pojmům spravedlnost a rovnost existuje mnoho různých přístupů,

a aby je bylo možné alespoň rámcově vymezit pro použití v oblast životního prostředí,

bude pro tuto práci užitečné některé z nich představit.

Mnoho autorů zakládá studium nerovnosti na principu elementární rovnosti. Přístup

vychází z paradigmatu převládajícího v současné euroamerické civilizační oblasti3.

Vylučuje vtahy mezi lidmi založené na tzv. absolutní nerovnosti - tou se rozumí stav, kdy

někteří členové společnosti jsou apriori v nerovném postavení oproti jiným (Sharpe,

2003). I když se takový přístup k jedinci a jeho postavení ve společnosti vyvíjel dlouho

a z historického hlediska začal být přijímán relativně nedávno, objevuje se dnes, jak

poukazuje Sharpe, v samotných základech právních systémů. Můžeme se s ním setkat

například hned v prvním článku Všeobecné deklarace lidských práv a svobod, kterou


[…]


Indikátorů byla vytvořena celá řada a každý z nich je díky své konstrukci citlivý na jiné

parametry zkoumaného souboru, respektive na změny v jiné části příjmového spektra.

Patrně nejrozšířenější Giniho koeficient je citlivější na přesuny hodnoty atributu u jednotek

ve středu populace, pro hodnotu Theilova indexu je podstatná relativní vzdálenost mezi

jednotkami mezi kterými dochází k přesunu hodnoty atributu a u Herfinadhlova indexu je

to naopak vzdálenost absolutní (Tehilův index tedy klade důraz na jednotky s nižšími

hodnotami zkoumaného atributu a Herfindahlův index je k místu přesunu indiferentní).

S použitém indexů jsou spojena i určitá omezení. Prakticky žádný ze složitějších indexů

nemá smysl aplikovat na binární data (data, která mohou nabývat pouze hodnot ano a ne,

nebo také 1 a 0). Theilův index a ostatní indexy odvozené z informační teorie pak nabývají

hodnot mezi nulou a hodnotou, která závisí na velikosti zkoumané populace. Pro srovnání

mezi v čase či mezi společnostmi navzájem je proto nutné mít stejně velký vzorek.
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Třetí výzkumná otázka byla zaměřena na míru nerovnosti v české společnosti

ve spokojenosti s čistotou a úrovní hluku v okolí bydliště a na vztah mezi spokojeností

v této oblasti a příjmy. Práce měla k dispozici data z šetření životních podmínek českých

domácností (SILC) za roky 2005 a 2008.

Největším omezením plynoucím ze struktury dat byl fakt, že spokojenost s čistotou v okolí

bydliště a s úrovní hlukové zátěže byla zjišťována otázkou, na kterou bylo možné

odpovědět pouze ano nebo ne. K dispozici byla tedy pouze binární data, pro která, jak bylo

ukázáno, není aplikace složitějších indikátorů nerovnosti vhodná. Pokud je odpovědí ano

(tedy nespokojeným domácnostem) přiřazena hodnota 0 a odpovědi ne (tedy spokojeným

domácnostem) hodnota 1, jsou Giniho koeficient i index Robina Hooda rovný poměru

nespokojených domácností vůči celku. Záměnou jiných hodnot za odpovědi sice získáme

jiné výsledky, jejich informační hodnota však nebude o nic větší. Ani indexy odvozené

od informační teorie nejsou pro analýzu nerovnosti atributů pro které existují pouze binární

data vhodnější. Jejich výsledek je determinován vzájemným vztahem zvolených hodnot

(pro Theilův index je to jejich vzájemný poměr). Pro odpověď na první část otázky je proto

nejlepším možným vyjádřením poměr spokojených (či nespokojených) domácností vůči

celku. Jak bylo ukázáno v tabulce 2 (na straně 57) je poměr spokojených domácností

poměrně vysoký pro obě zkoumané oblasti (lehce vyšší u spokojenosti s čistotou) a v obou

případech také mezi roky 2005 a 2008 statisticky významně vzrostl.

Pro popis vztahu mezi spokojeností domácností v obou oblastech a jejich příjmy byl

možné použít index koncentrace a jako referenční hodnota příjmů byl zvolen příjem

na jednoho člena domácnosti. Z blízkosti koncentračních křivek (grafy 2 a 3 na stranách 61

a 63) a z relativně velice malých hodnot koncentračního indexu (tabulka 3 na straně 61), je

možné vyvodit závěr, že rozložení spokojenosti ve dvou zkoumaných oblastech je velice

rovnoměrné. Výsledné hodnoty koncentračního indexu vypovídají o posunu od lehce

progresivního rozložení v obou oblastech v roce 2005 (tedy o stavu, že bohatší domácnosti

jsou relativně spokojenější) ke lehce regresivnímu rozložení v roce 2008. Rozdíly jsou

však velice malé a je otázkou, zda nejsou dány pouze statistickou chybnou. Výpočet

konfidenčního intervalu pro index koncentrace zůstává jako otázka pro další výzkum.

Na rovnoměrné rozložení spokojenosti mezi příjmovými skupinami ukazuje také

statistická analýza významnosti rozdílu mezi podílem spokojených domácností v různých
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příjmových skupinách. Z analýzy vyplývá, že mezi jednotlivými decily domácností

seřazených podle příjmů na jednoho člena v rámci jednoho roku a zkoumané oblasti není

statisticky významný rozdíl (v každém roce a oblasti se vyskytuje vždy jen několik málo

decilů, které se od více ostatních statisticky významně liší).

Jak již bylo uvedeno, podíl spokojených rodin ve společnosti se mezi roky 2005 a 2008

statisticky významně zvýšil jak u vnímání hluku, tak u vnímání špíny a jiných závažných

problémů životního prostředí. Vyhodnocení statistické významnosti změny

v odpovídajících decilech domácností seřazených podle příjmů na jednoho člena je možné

nalézt v tabulce 4 (na straně 67). Nejmarkantnější změna nastala u nízkopříjmových skupin

ve vnímání hluku.

V mnoha oblastech měla tato práce možnost pouze otevřít debatu a nastínit možné směry,

kterým by se mohl další výzkum ubírat. Na samém závěr je proto vhodné zmínit alespoň

dvě z mého pohledu důležité oblasti, pro které nebyla v této práci místo a které by si další

pozornost výzkumníků zasloužily. Jsou to:

1. Užší propojení konceptů spravedlnosti (viz například Sen nebo Rawls)

s teoriemi environmentální spravedlnosti a jejich aplikace v praxi. Jako příklad

zde může sloužit Senovo pojetí možností, které je velice podnětné, ale jeho

praktická aplikace při zkoumání nerovnosti může být obtížnější.

2. Podrobnější analýza konfidenčních intervalů jednotlivých indikátorů

nerovnosti a návrh jejich výpočtu.

Oběma těmto oblastem bych se rád věnoval ve své práci dále.
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