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Práce má za cíl zodpovězení tří výzkumných otázek:
1. vymezení pojmů environmentální spravedlnosti a environmentální rovnosti
2. popis způsobů měření nerovnosti vhodných pro oblast životního prostředí
3. zjištění míry nerovnosti v české společnosti ve spokojenosti s čistotou a úrovní hluku

v okolí bydliště a prozkoumání vztahu mezi spokojeností v této oblasti a příjmy.
Práce je rozdělená na teoretickou a empirickou část. Autor uvádí teoretickou část obecnou
diskuzí na téma rovnosti a spravedlnosti. Pak autor aplikuje koncept rovnosti a spravedlnosti
na environmentání oblast a popisuje způsoby měření environmentální nerovnosti. V empirické
části práce autor aplikuje metody měření nerovnosti na česká data.

Pozitiva práce
 Autor se odkazuje jak na evropskou, tak na americkou literaturu
 Autor si uvědomuje rozdíl mezi rovností a spravedlností
 Autor diskutuje téma rovnosti v kontextu zdůvodnitelnosti společenského zřízení
 Autor si uvědomuje komplexitu a obtížnou uchopitelnost tématu
 Autor dokázal jednoduše popsat výpočty a omezení indexu nerovnosti, čímž

přesvědčil čtenáře, že problematice rozumí

Připomínky k práci
 Styl: na s. 70 autor píše, že „rozložení spokojenosti se stavem životního prostředí

v okolí bydliště … bylo v létech 2005 a 2008 poměrně velice rovnoměrné“. Podle
názoru oponenta „poměrně“ a „velice“ vyjadřují rozdílné charakteristiky.

 Podle názoru oponentky bylo by vhodné reflektovat v empirické části i první
výzkumnou otázku, alespoň uvedením diskuse na současný stav v ČR, případně
případových studií.

 Teoretická část práce se dotýká mnoha diskutabilních témat, která by zasloužila větší
diskuzi, ovšem chápu, že vzhledem k limitovanému počtu stran diplomové práce na
rozšíření již nezbylo místo.

Otázky k zodpovězení na obhajobě
 Jakou metodu autor použil pro zjištění statistické významností rozdílů v podílu

domácností spokojených s ekologickými parametry v okolí bydliště (tab. 4,6,7,8, s.
64-65)?

 Jakou metodu autor použil pro zjištění statistické významnosti rozdílů v podílu
domácností v tab. 5 (s. 64)?

Celkové hodnocení
Práce splnila náležitosti diplomové práce. Mimo reflexi literatury práce přináší do diskuze o
environmentální spravedlnosti kvantifikované údaje o stavu v ČR za rok 2005 a 2008. Práci
doporučuji k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení 16-20 bodů
(výborně).
Ing. Inna Čábelková, Ph.D.
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